
2024학년도

전주인봉초등학교회계 세입 • 세출 예산서

(1차추경예산)

전주인봉초등학교



전주인봉초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,982,990,000

제2024학년도 전주인봉초등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 1,896,000,000원"을 "세입 세출 각각 2,982,990,000원"으로 한다.

1신승민 2024년 06월 05일 13시 46분 05초 전북특별자치도교육청 전주인봉초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주인봉초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,982,990 1,896,000 1,086,990 57.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 33,639 46,539 1.6

학생복지/교육격차 해소 172,963 912,792 30.6

기본적 교육활동 211,192 418,183 14

선택적 교육활동 181,484 711,926 23.9

교육활동 지원 465,990 524,721 17.6

학교 일반운영 39,722 368,829 12.4

학교 재무활동 -18,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,086,475 2,367,395 79.4

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 0 601,080 20.2

자체수입 행정활동수입 100 12,100 0.4

기타수입 전년도이월금 315 2,315 0.1

1신승민 2024년 06월 05일 13시 46분 34초 전북특별자치도교육청 전주인봉초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,367,495 1,280,920 1,086,575

1.지방교육행정기관이전수입 2,367,395 1,280,920 1,086,475

1.교육비특별회계전입금수입 2,367,395 1,280,920 1,086,475

1.교육비특별회계전입금 2,367,395 1,280,920 1,086,475

1.학교운영비전입금 837,891 777,686 60,205 기본운영비 : 60,205,000원 * 1개교 = 60,205,000

2.목적사업비전입금 1,529,504 503,234 1,026,270
(성립전)노후급식기구교체 : 2,500,000원 * 1

개교 =
2,500,000

(성립전)노후급식기구교체 : 61,534,000원 * 1

개교 =
61,534,000

(성립전)친환경농산물구입 : 28,420,000원 * 1

개교 =
28,420,000

(성립전)우수농축수산물구입 : 3,248,000원 * 

1개교 =
3,248,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 45,600,000원 * 1개

교 =
45,600,000

(성립전)돌봄교실 간식비 : 22,250,000원 * 1

개교 =
22,250,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 42,200,000원

 * 1개교 =
42,200,000

(성립전)(국고)스포츠강사 연수비 : 200,000원

 * 1개교 =
200,000

(성립전)스포츠강사 피복비 : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

(성립전)디지털선도학교 운영비 : 90,000,000

원 * 1개교 =
90,000,000

(성립전)책읽는학교문화만들기프로젝트 운영 :

 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)흡연예방학교금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전)돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전)교통안전지도반 운영비 : 1,500,000원

 * 1개교 =
1,500,000

(성립전)전주다움교육과정 운영비 : 

14,900,000원 * 1개교 =
14,900,000

(성립전)사회복무요원(학생보호인력)인건비 : 

7,270,000원 * 1개교 =
7,270,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 19,306,000원 * 

1개교 =
19,306,000

(성립전)정원외 기간제교원 인건비 : 

12,944,000원 * 1개교 =
12,944,000

(성립전)정원외 기간제교원 인건비 : 

13,920,000원 * 1개교 =
13,920,000

(성립전)정원외 기간제교원 인건비 : 685,000

원 * 1개교 =
685,000

(성립전)학교체육활성화 운영비 : 4,000,000원

 * 1개교 =
4,000,000

(성립전)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전)에듀페이 입학지원금 : 29,400,000원 

* 1개교 =
29,400,000

1신승민 2024년 06월 05일 14시 16분 14초 전북특별자치도교육청 전주인봉초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)교원안심서비스 운영비 : 2,436,000원

 * 1개교 =
2,436,000

(성립전)기초학력보장 선도학교 협력강사 인건

비 : 11,971,000원 * 1개교 =
11,971,000

(성립전)기초학력보장 선도학교 운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전)두드림학교 운영비 : 13,155,000원 * 

1개교 =
13,155,000

(성립전)초1 맟춤형 프로그램 운영비 : 

19,600,000원 * 1개교 =
19,600,000

(성립전)초1 맟춤형 프로그램 운영비 : 

39,200,000원 * 1개교 =
39,200,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 6,090,000원

 * 1개교 =
6,090,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 : 40,000,000

원 * 1개교 =
40,000,000

(성립전)교육실습협력학교 운영비 : 4,500,000

원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전)영어학습프로그램 운영비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)2024년 찾아가는 한국어교육 운영비 :

 5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전)AI정보교육 중심학교 운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전)현장체험학습비 지원금 : 33,200,000

원 * 1개교 =
33,200,000

(성립전)스마트칠판 및 칠판장  : 160,000,000

원 * 1개교 =
160,000,000

(성립전)교육시설안전 인증 사업비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전)디지털기반교육혁신 에듀테크멘토링 

운영 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전)장애인 노동자 고용장려금 : 800,000

원 * 1개교 =
800,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 10,100,000

원 * 1개교 =
10,100,000

(성립전)마음치유,생명지킴 운영학교 운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전)돌봄교실 시간 연장 운영 안전관리비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전)돌봄교실 시간 연장 추가운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전)탄소중립 실천 중점학급 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전)2024년 에듀테크활용콘텐츠 지원사업

비 : 11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전)특수교육대상학생 통학비 : 954,000원

 * 1개교 =
954,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후학교 운영비

 : 7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전)따뜻한 학급문화 조성사업 운영비 : 

7,800,000원 * 1개교 =
7,800,000

(성립전)전국장애학생체육대회 전북대표선수훈

련비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전)학교스포츠클럽리그 운영비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

2신승민 2024년 06월 05일 14시 16분 14초 전북특별자치도교육청 전주인봉초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)장애학생지원 사회복무요원 인건비 : 

4,946,000원 * 1개교 =
4,946,000

(성립전)교과보충 프로그램 운영비 : 

22,800,000원 * 1개교 =
22,800,000

(성립전)초등 기초학력보장 선도학교 협력강사

 인건비 : 8,064,000원 * 1개교 =
8,064,000

(성립전)초등 기초학력보장 선도학교 협력강사

 법정부담금 : 360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전)유초연계 이음학기 시범운영 협력초등

학교 추가 사업비 : 2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

교수학습 여건개선 사업비 : 150,000,000원 * 

1개교 =
150,000,000

(성립전)늘봄 집중지원학교 방과후학교 운영비

 : 8,500,000원 * 1개교 =
8,500,000

(성립전)여학생 위생용품 지원비 : 3,137,000

원 * 1개교 =
3,137,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전)학교현장실습생 운영비 : 100,000원 *

 1개교 =
100,000

2.자체수입 613,180 613,080 100

2.행정활동수입 12,100 12,000 100

3.기타행정활동수입 10,100 10,000 100

2.기타행정활동수입 2,100 2,000 100

1.기타행정활동수입 2,100 2,000 100 수도광열비 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 2,315 2,000 315

1.전년도이월금 2,315 2,000 315

1.순세계잉여금 2,315 2,000 315

1.순세계잉여금 2,315 2,000 315

1.순세계잉여금 2,315 2,000 315 2022학년도 순세계잉여금 : 314,760원*1회= 315,000

세입합계 2,982,990 1,896,000 1,086,990

3신승민 2024년 06월 05일 14시 16분 14초 전북특별자치도교육청 전주인봉초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,539 12,900 33,639

1.기타 교직원보수 34,029 390 33,639

1.교직원대체인건비 34,029 390 33,639

2.기간제교원인건비 6,090 0 6,090

1.기간제교원인건비 6,090 0 6,090
(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

6,089,840원*1명*1회=
6,090,000

3.정원외 기간제교원 인건비 27,549 0 27,549

1.기간제교원인건비 23,390 0 23,390 (성립전)기본급 : 7,694,890원*1명*1회= 7,695,000

(성립전)기본급 : 8,132,000원*1명= 8,132,000

(성립전)정근수당 : 141,930원*1명*1회= 142,000

(성립전)정근수당 : 602,000원*1명= 602,000

(성립전)가족수당 : 120,000원*1명= 120,000

(성립전)가족수당 : 113,530원*1명*1회= 114,000

(성립전)특수교사 수당 : 360,000원*1명= 360,000

(성립전)특수교사 수당 : 340,640원*1명*1

회=
341,000

(성립전)교직수당 : 709,000원*1명*1회= 709,000

(성립전)교직수당 : 750,000원*1명= 750,000

(성립전)담임업무수당 : 600,000원*1명= 600,000

(성립전)담임업무수당 : 567,740원*1명*1

회=
568,000

(성립전)교육연구비 : 180,000원*1명= 180,000

(성립전)교육연구비 : 170,000원*1명*1회= 170,000

(성립전)시간외수당 : 684,170원*1회= 685,000

(성립전)시간외수당 : 1,044,260원*1명*1

회=
1,045,000

(성립전)시간외수당 : 360,000원*1명= 360,000

(성립전)급식비 : 420,000원*1명= 420,000

(성립전)급식비 : 397,000원*1명*1회= 397,000

2.기간제교원법정부담금 4,159 0 4,159
(성립전)기관법정부담금 : 2,739,000원*1

명*1회=
2,739,000

(성립전)기관법정부담금 : 1,419,640원*1

명=
1,420,000

2.학생복지/교육격차 해소 912,792 739,829 172,963

신승민 2024년 06월 05일 14시 16분 54초 1 전북특별자치도교육청 전주인봉초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 683,416 588,309 95,107

1.학교급식운영 683,416 588,309 95,107

1.조리원인건비 0 595 -595

1.공무직인건비 0 595 -595 초과근무수당 : -595,000원*1회= -595,000

2.급식재료구입비 528,442 496,774 31,668

1.급식용식재료비 528,442 496,774 31,668 (성립전)식재료 구입 : 28,420,000원*1회= 28,420,000

(성립전)식재료 구입 : 3,248,000원*1회= 3,248,000

5.급식기구확충비 64,034 0 64,034

1.비품구입비 64,034 0 64,034 (성립전)비품구입 : 2,500,000원*1종*1회= 2,500,000

(성립전)비품구입 : 61,534,000원*1회= 61,534,000

2.보건관리 39,948 35,311 4,637

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,580 23,943 4,637

3.보건실운영 12,062 8,925 3,137

4.학생복지비 6,537 3,400 3,137
(성립전)(목적)여학생위생용품 : 19,980원

*157명*1개=
3,137,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교 운영비1,500 0 1,500

1.일반수용비 50 0 50
(성립전)플랜카드 제작 : 50,000원*1종*1

회=
50,000

2.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전)체험형 부스활동 등 : 58,000원

*25학급*1회=
1,450,000

3.학생복지 189,428 116,209 73,219

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.학생파악 3,940 0 3,940

1.운영수당 2,860 0 2,860
(성립전)스크리닝,행복동행 강사 : 55,000

원*52명=
2,860,000

2.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전)가정방문 및 활동비 : 10,000원

*108회=
1,080,000

2.맞춤형지원 27,890 0 27,890

1.운영수당 8,040 0 8,040 (성립전)프로그램 강사 : 30,000원*268명= 8,040,000

2.교육운영비 19,850 0 19,850 (성립전)긴급지원 : 60,000원*10회= 600,000

(성립전)개인상담 및 심리검사 : 250,000

원*26회=
6,500,000

(성립전)활동비 : 127,500원*100회= 12,750,000

3.환경조성 6,220 0 6,220
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1.운영수당 2,080 0 2,080 (성립전)강사 : 80,000원*26회= 2,080,000

2.교육운영비 4,140 0 4,140 (성립전)활동비 : 41,400원*100회= 4,140,000

4.운영지원 4,150 0 4,150

1.공무직인건비 1,500 0 1,500 (성립전)인건비 : 150,000원*10월= 1,500,000

2.일반수용비 650 0 650
(성립전)사무용품 및 운영비 : 325,000원

*2회=
650,000

3.여비 1,200 0 1,200 (성립전)여비 : 120,000원*10월= 1,200,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전)협의회 : 80,000원*10회= 800,000

2.학생복지운영 147,228 116,209 31,019

2.학생교과서구입 107,928 106,309 1,619

2.교육운영비 107,237 105,618 1,619 (경상)교과서 구입 : 1,619,000원*1회= 1,619,000

3.에듀페이 지원금 29,400 0 29,400

1.학생복지비 29,400 0 29,400
(성립전)에듀페이 입학지원금 : 300,000원

*98명*1회=
29,400,000

3.기본적 교육활동 418,183 206,991 211,192

1.교과 활동 231,383 76,202 155,181

1.교과활동지원 119,210 42,480 76,730

1.학습준비물구입 31,760 32,480 -720

1.학습준비물 31,760 32,480 -720 (경상)학습준비물구입 : -40,000원*18명= -720,000

3.교과보충 프로그램 운영 22,800 0 22,800

1.운영수당 22,470 0 22,470 (성립전)강사 : 30,000원*749시간= 22,470,000

2.교육운영비 330 0 330 (성립전)운영물품 : 110,000원*3회= 330,000

4.기초학력 보장 선도학교 운영 13,000 0 13,000

1.운영수당 8,160 0 8,160 (성립전)강사 : 30,000원*17시간*16학급= 8,160,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700 (성립전)운영물품 : 235,000원*20회= 4,700,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140 (성립전)협의회 : 20,000원*7회= 140,000

5.두드림학교 운영 13,155 0 13,155

1.운영수당 8,855 0 8,855
(성립전)기초학습프로그램 외부강사 : 

35,000원*주11시간*23주=
8,855,000

2.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전)교재교구 구입 : 57,250원*10명*2

회=
1,145,000

(성립전)통합진단 검사 : 1,577,500*2회= 3,155,000
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6.기초학력 보장 선도학교 협력강사 인건비 20,395 0 20,395

1.운영수당 20,395 0 20,395
(성립전)강사 : 24,000원*주당14시간*4주

*6월=
8,064,000

(성립전)강사 : 1,344,000원*1명*8월= 10,752,000

(성립전)강사(보험료) : 1,218,210원*1명

*1회=
1,219,000

(성립전)강사(보험료) : 360,000원*1명= 360,000

7.찾아가는 한국어교육 운영 5,500 0 5,500

1.운영수당 5,250 0 5,250 (성립전)강사 : 35,000원*150시간*1회= 5,250,000

2.교육운영비 250 0 250 (성립전)교재교구 : 250,000원*1회= 250,000

8.유초연계 이음학기 시범운영 협력초등학교 추가사업비2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 (성립전)교재교구 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전)행사운영 : 100,000원*16종= 1,600,000

3.[국고]체육 교과활동 40,928 6,322 34,606

1.교과운영 4,950 4,650 300

1.교직원복지비 1,200 900 300
(성립전)(목적)스포츠강사 피복비 : 

300,000원*1교=
300,000

3.[국고](국고) 스포츠강사인건비 19,306 0 19,306

1.기간제교원인건비 17,686 0 17,686 (성립전)기본급 : 13,116,000원*1명*1회= 13,116,000

(성립전)급식비 : 900,000원*1명*1회= 900,000

(성립전)가족수당 : 180,000원*1명*1회= 180,000

(성립전)근속수당 : 2,340,000원*1명*1회= 2,340,000

(성립전)정기상여금 : 500,000원*1명*1회= 500,000

(성립전)맞춤형복지비 : 650,000원*1명*1

회=
650,000

2.기간제교원법정부담금 1,620 0 1,620
(성립전)기관법정부담금 : 1,620,000원*1

명*1회=
1,620,000

4.스포츠클럽 활동비 10,100 0 10,100

1.교육운영비 10,100 0 10,100 (성립전)운영용품 : 600,000원*4회= 2,400,000

(성립전)대회참가경비 : 18,000원*20명*5

회=
1,800,000

(성립전)훈련경비 : 150,000원*37팀= 5,550,000

(성립전)체육놀이기구 : 350,000원*1회= 350,000

5.[국고](국고)스포츠강사 연수비 200 0 200
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1.일반수용비 200 0 200 (성립전)연수비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

6.학교체육활성화 운영비 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,960 0 1,960 (성립전)강사 : 35,000원*2명*28회= 1,960,000

2.교육운영비 1,040 0 1,040 (성립전)학생간식 : 260,000원*1종*4회= 1,040,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)협의회 : 20,000원*5명*2회 = 200,000

4.비품구입비 800 0 800
(성립전)강당분리대 구입 : 400,000원*2개

*1회=
800,000

7.학교스포츠클럽리그 운영비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)대회참가식비 : 13,000원*10명*5

회=
650,000

(성립전)대회참가간식비 : 50,000원*1회= 50,000

5.외국어 교과활동 31,520 920 30,600

2.영어캠프지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 480 0 480 (성립전)강사 : 30,000원*4시간*4일*1명= 480,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)활동재료 및 간식 : 14,000원*25

종*4회=
1,400,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전)협의회 : 15,000원*2명*4회= 120,000

3.스마트영어교실 구축 28,600 0 28,600

1.일반수용비 13,000 0 13,000 공사 : 13,000,000원*1식 = 13,000,000

2.비품구입비 15,600 0 15,600 비품 : 1,560,000원*10개= 15,600,000

7.특수교육교과활동 23,225 9,980 13,245

1.교과운영 9,305 9,660 -355

2.교육운영비 8,555 9,360 -805 교재교구 구입 : -805,000원*1회= -805,000

3.비품구입비 450 0 450 비품 : 450,000원*1종*1회= 450,000

3.특수교육대상학생 방과후학교 운영비7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전)방과후학교 활동비 : 100,000원*8

명*9월=
7,200,000

4.특수교육대상학생 통학비 954 0 954

1.교육운영비 954 0 954
(성립전)통학비 지원 : 1,000원*2명*477회

=
954,000

5.전국장애학생체육대회 전북대표선수 훈련비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전)훈련경비 : 500,000원*1명= 500,000

6.장애학생활동지원 사회복무요원 운영지원비4,946 0 4,946
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1.기간제근로자인건비 4,636 0 4,636
(성립전)인건비(봉급,교통,중식) : 

4,636,000원*1명*1회=
4,636,000

2.교직원복지비 310 0 310 (성립전)제복비 : 309,600원*1명*1회= 310,000

2.창의적 체험활동 186,800 130,789 56,011

1.자율활동 57,980 35,169 22,811

1.학생회활동지원 5,160 4,949 211

1.학생복지비 5,160 4,949 211
학생자치활동 운영물품 구입 : 211,000원

*1회=
211,000

2.학급교육활동경비 10,800 11,100 -300

1.교육운영비 10,800 11,100 -300 학급교육활동경비 : -300,000원*1회= -300,000

7.전주다움 교육과정 운영학년 지원(2학년)3,000 0 3,000

1.운영수당 1,130 0 1,130 (성립전)강사 : 35,000원*30시간= 1,050,000

(성립전)교통비 : 10,000원*4명*2회= 80,000

2.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전)재료 및 간식비 : 175,000원*10회

=
1,750,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전)협의회 : 60,000원*2회= 120,000

8.전주다움 교육과정 운영학년 지원(3학년)2,100 0 2,100

1.운영수당 1,850 0 1,850 (성립전)강사 : 35,000원*5반*10회= 1,750,000

(성립전)교통비 : 10,000원*10회= 100,000

2.교육운영비 250 0 250 (성립전)재료비 : 50,000원*5반= 250,000

9.전주다움 교육과정 운영학년 지원(4학년) 2,600 0 2,600

1.운영수당 2,300 0 2,300 (성립전)강사 : 35,000원*6반*10회= 2,100,000

(성립전)교통비 : 10,000원*20회= 200,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전)재료비 : 50,000원*6반= 300,000

10.탄소중립 실천 중점학급 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전)운영물품 : 20,000원*75개*2학급= 3,000,000

12.전주다움 교육과정 운영학년 지원(1학년)2,100 0 2,100

1.운영수당 1,900 0 1,900 (성립전)강사 : 35,000원*5반*2시간*5회= 1,750,000

(성립전)교통비 : 10,000원*3명*1일*5회= 150,000

2.교육운영비 150 0 150 (성립전)간식 : 30,000원*5반= 150,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전)협의회 : 50,000원*1회= 50,000
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13.전주다움 교육과정 운영학년 지원(5학년)2,100 0 2,100

1.운영수당 1,850 0 1,850 (성립전)강사 : 35,000원*5반*10회= 1,750,000

(성립전)교통비 : 10,000원*10회= 100,000

2.교육운영비 250 0 250 (성립전)재료 및 간식 : 50,000원*5반= 250,000

14.전주다움 교육과정 운영학년 지원(6학년)3,000 0 3,000

1.운영수당 520 0 520 (성립전)강사 : 35,000원*2시간*7반= 490,000

(성립전)교통비 : 10,000원*3명= 30,000

2.교육운영비 2,270 0 2,270 (성립전)재료비 : 10,000원*227개= 2,270,000

3.목적사업업무추진비 210 0 210 (성립전)협의회 : 15,000원*7명*2회= 210,000

15.학교틈새공간 물품비 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 비품 : 500,000원*2종*5개= 5,000,000

2.현장체험학습활동 127,630 94,430 33,200

1.수학여행 34,700 1,500 33,200

2.교육운영비 33,200 0 33,200
(성립전)(목적)차량임차 : 1,430,000원*7

대=
10,010,000

(성립전)(목적)입장료 : 27,000원*166명= 4,482,000

(성립전)(목적)식비 : 16,000원*166명*2회

=
5,312,000

(성립전)(목적)보험료 : 1,000원*166명*2

회=
332,000

(성립전)(목적)체험비 : 78,698원*166명= 13,064,000

4.선택적 교육활동 711,926 530,442 181,484

1.방과후학교 운영 665,802 489,672 176,130

1.방과후학교운영 527,672 489,672 38,000

2.교과프로그램 70,000 72,000 -2,000

3.교육운영비 41,112 42,960 -1,848
(경상)운영물품 및 수업재료  : -84,000원

*22부서=
-1,848,000

5.일반업무추진비 2,008 2,160 -152 (경상)협의회비 : -152,000원*1회= -152,000

4.자유수강권 지원 40,000 0 40,000

1.학생복지비 40,000 0 40,000
(성립전)(목적)자유수강권 지원 : 500,000

원*80명=
40,000,000

2.돌봄교실운영 138,130 0 138,130

1.돌봄교실운영 47,500 0 47,500
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1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)(목적)시간 연장 운영 안전관리지

원 : 1,000,000원*1실*1회=
1,000,000

2.운영수당 17,920 0 17,920
(성립전)외부강사비 : 35,000원*512시간*1

명=
17,920,000

3.전기요금 5,040 0 5,040 (성립전)전기요금 : 420,000원*12월= 5,040,000

4.교육운영비 20,540 0 20,540
(성립전)교재교구 구입 : 182,000원*4실*5

회=
3,640,000

(성립전)운영물품 구입 : 800,000원*4실*5

회=
16,000,000

(성립전)운영물품 구입 : 900,000원*1실*1

회=
900,000

5.비품구입비 3,000 0 3,000 (성립전)비품구입비 : 600,000원*5종*1회= 3,000,000

2.돌봄교실 간식비 지원 22,250 0 22,250

1.교육운영비 22,250 0 22,250 (성립전)간식 구입 : 2,000원*125명*89일= 22,250,000

3.돌보전담사 인건비 1,080 0 1,080

1.기간제근로자인건비 1,080 0 1,080
(성립전)대체인력인건비 : 15,000원*6시간

*12명=
1,080,000

4.늘봄학교운영 58,800 0 58,800

1.운영수당 41,580 0 41,580 (성립전)강사 : 35,000원*22명*9시간*4회= 27,720,000

(성립전)강사 : 35,000원*22명*9시간*2회= 13,860,000

2.교육운영비 17,220 0 17,220 (성립전)교재교구구입 : 20,000원*287개= 5,740,000

(성립전)교재교구구입 : 20,000원*574개= 11,480,000

5.늘봄 집중지원학교 방과후학교 운영비8,500 0 8,500

1.비품구입비 8,500 0 8,500 (성립전)비품구입 : 500,000원*17종= 8,500,000

2.독서활동 39,524 38,770 754

1.독서활동운영 39,524 38,770 754

1.도서구입 14,780 15,880 -1,100

2.도서구입비 14,000 15,100 -1,100 교사용 도서구입 : -300,000원*1회= -300,000

학생용 도서구입 : -800,000원*1회= -800,000

2.도서관운영 6,334 6,480 -146

2.교육운영비 5,334 5,480 -146 독서행사 운영비 : -146,000원*1회= -146,000

5.책읽는학교문화만들기프로젝트 운영2,000 0 2,000

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)교육운영물품 : 2,500원*100명*2

회=
500,000

2.도서구입비 1,500 0 1,500 (성립전)도서구입 : 15,000원*100명*1회= 1,500,000
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3.기타 선택적 교육활동 6,600 2,000 4,600

1.기타선택적교육운영 6,600 2,000 4,600

1.대학교 교육실습생 운영 4,500 0 4,500

1.일반수용비 2,640 0 2,640
(성립전)운영물품 : 3,300원*40명*10종*2

회=
2,640,000

2.운영수당 1,260 0 1,260 (성립전)강사 : 210,000원*6회= 1,260,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전)협의회 : 10,000원*20명*3회= 600,000

2.학교현장실습생 운영비 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
(성립전)(영양교육실습생)운영물품 : 

100,000원*1종*1회=
100,000

5.교육활동 지원 524,721 58,731 465,990

1.교무업무 운영 22,087 19,651 2,436

1.교무학사운영 22,087 19,651 2,436

1.교무학사운영 7,291 4,855 2,436

1.일반수용비 1,536 0 1,536
(성립전)(목적)교원안심서비스료 및 소모

품구입 : 384,000원*2종*2회=
1,536,000

3.비품구입비 900 0 900
(성립전)(목적)교원안심서비스 녹음기구입

 : 180,000원*5종*1회=
900,000

2.생활지도운영 34,250 13,180 21,070

1.학생생활상담지도 7,000 4,000 3,000

2.마음치유 생명지킴 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)프로그램 운영물품 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전)상담비 : 100,000원*4명*5회= 2,000,000

2.학교폭력예방 27,250 9,180 18,070

3.(목적)사회복무요원 운영지원비 7,270 0 7,270

1.기간제근로자인건비 7,270 0 7,270
(성립전)인건비(봉급,중식비,교통비) : 

1,454,000원*5월*1명=
7,270,000

4.따뜻한 학급문화 조성사업 운영비 7,800 0 7,800

1.교육운영비 7,800 0 7,800 (성립전)운영물품 : 100,000원*26반*3회= 7,800,000

5.학교폭력예방지원학교 운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,280 0 2,280 (성립전)강사 : 60,000원*1시간*38회= 2,280,000

2.교육운영비 420 0 420
(성립전)프로그램 운영물품 : 210,000원*1

종*2회=
420,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)협의회 : 3,000원*50명*2회= 300,000
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3.학습지원실 운영 300,384 17,900 282,484

2.정보화실운영 298,684 16,200 282,484

1.학교정보화지원 23,184 16,200 6,984

1.일반수용비 6,984 0 6,984
(경상)무선AP추가구축 : 1,746,000원*4개

*1회=
6,984,000

2.스마트칠판 및 칠판장 설치 160,000 0 160,000

1.비품구입비 160,000 0 160,000
(성립전)스마트 칠판 구입 : 6,500,000원

*16개*1회=
104,000,000

(성립전)칠판장 구입 : 3,500,000원*16개

*1회=
56,000,000

3.에듀테크 멘토링 운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 750 0 750 (성립전)운영물품 : 25,000원*15개*2회= 750,000

2.목적사업업무추진비 750 0 750 (성립전)협의회 : 10,000원*15명*5회= 750,000

4.디지털 선도학교 운영비 90,000 0 90,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전)교원학습공동체 운영물품 : 

50,000원*50명*1회=
2,500,000

(성립전)워크숍 숙박 및 차량 : 70,000원

*50명*1회=
3,500,000

2.운영수당 17,640 0 17,640
(성립전)교원교육 강사비 : 376,000원*3회

=
1,128,000

(성립전)디지털 튜터강사(학생강사) : 

32,000원*12학급*43회=
16,512,000

3.교육운영비 61,860 0 61,860
(성립전)디지털학습운영물품 : 7,980원

*600명*1회=
4,788,000

디지털학습운영물품 : 9,072,000원*1회= 9,072,000

(성립전)학생AI코스웨어SW구입 : 16,000원

*600명*5회=
48,000,000

4.목적사업업무추진비 4,500 0 4,500 (성립전)협의회 : 15,000원*50명*6회= 4,500,000

5.비품구입비 0 0 0
디지털교육현황판설치 : -9,072,000원*1회

=
-9,072,000

(성립전)디지털교육현황판설치 : 

9,072,000원*1종*1회=
9,072,000

5.AI정보교육 중심학교 운영비 13,000 0 13,000

1.일반수용비 372 0 372
(성립전)AI중심학교 홍보비 : 186,000원*2

회=
372,000

2.운영수당 1,128 0 1,128
(성립전)교사 연수 강사비 : 376,000원*3

회=
1,128,000

3.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전)학습운영물품 : 10,000원*185명*2

회=
3,700,000

4.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300 (성립전)협의회 : 13,000원*50명*2회= 1,300,000

5.비품구입비 6,500 0 6,500
(성립전)AI코딩로봇 구입 : 650,000원*10

개*1회=
6,500,000

6.에듀테크 활용 업무효율화 콘텐츠 운영5,500 0 5,500
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1.교육운영비 4,950 0 4,950
(성립전)업무표율화 콘텐츠 구독료 : 

495,000원*10월*1회=
4,950,000

2.목적사업업무추진비 550 0 550 (성립전)협의회비 : 5,000원*22명*5회= 550,000

7.에듀테크 활용 수업개선 콘텐츠 운영5,500 0 5,500

1.교육운영비 4,950 0 4,950
(성립전)수업개선 콘텐츠 구독료 : 

495,000원*10월*1회=
4,950,000

2.목적사업업무추진비 550 0 550 (성립전)협의회비 : 5,000원*22명*5회= 550,000

4.교육여건 개선 168,000 8,000 160,000

1.교육환경개선 168,000 8,000 160,000

1.교실환경개선 18,000 8,000 10,000

1.비품구입비 18,000 8,000 10,000
교육환경개선비품 구입 : 1,000,000원*10

종=
10,000,000

2.교수학습 여건개선 사업비 150,000 0 150,000

1.비품구입비 150,000 0 150,000
공기정화 이끼벽면녹화 구입 : 50,000,000

원*1회=
50,000,000

돌봄교실 AR놀이체험 활동시스템 : 

25,000,000원*4개=
100,000,000

6.학교 일반운영 368,829 329,107 39,722

1.학교기관 운영 65,599 60,927 4,672

1.부서기본운영 65,599 60,927 4,672

1.교장실운영 12,102 10,730 1,372

2.일반업무추진비 6,550 5,130 1,420 부서별 협의회 : -120,000원*1회= -120,000

(우수재정집행교 포상금)교직원격려 : 

20,000원*77명=
1,540,000

3.직책급업무수행경비 4,152 4,200 -48 직책급업무수행경비 : -48,000원*1회= -48,000

2.행정실운영 27,852 27,552 300

4.교직원복지비 2,220 1,920 300 피복비(교육공무직) : 300,000원*1명= 300,000

3.교무부운영 25,645 22,645 3,000

1.일반수용비 4,940 4,940 0 교육경비 : 500,000원*1회= 500,000

각종토너 구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.여비 16,125 13,125 3,000 관내외출장 여비 : 20,000원*150회= 3,000,000

2.시설 장비 유지 297,090 263,540 33,550

1.학교시설장비유지 297,090 263,540 33,550

4.시설일반관리 94,388 71,007 23,381
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 950 2,130 -1,180
시설행정대체 시간외수당 : -1,180,000원

*1회=
-1,180,000

2.일반수용비 92,438 67,877 24,561 소규모수선비 : 18,561,000원*1회= 18,561,000

(성립전)(목적)교육시설안전 인증 지원 : 

6,000,000원*1종*1회=
6,000,000

5.화장실관리 25,461 24,694 767

1.공무직인건비 24,561 23,794 767 청소원 인건비 : 546,590원*1명*1월= 547,000

청소원 급식비 : 140,000원*1명*1월= 140,000

청소원 가족수당 : 40,000원*1명*2월= 80,000

6.당직관리 48,611 45,517 3,094

1.공무직인건비 40,445 37,351 3,094 경비원 인건비 : 36,000원*2명*12월= 864,000

경비원 급식비 : 10,000원*2명*12월= 240,000

경비원 정기상여금 : 250,000원*2명= 500,000

경비원 연차수당 : 530,000원*1명= 530,000

경비원 가족수당 : 40,000원*2명*12월= 960,000

7.장애인고용장려금 800 0 800

1.전기요금 800 0 800 (성립전)전기요금 : 800,000원*1회= 800,000

8.시설관리원인건비 5,508 0 5,508

1.공무직인건비 5,256 0 5,256 시설관리원 인건비 : 496,500원*1명*8월= 3,972,000

시설관리원 연차수당 : 160,000원*1명*1회

=
160,000

시설관리원 초과근무수당 : 124,800원*1명

*5회=
624,000

시설관리원 정기상여금 : 250,000원*1명*2

월=
500,000

2.공무직법정부담금 252 0 252 시설관리원 보험료 : 31,500원*1명*8월= 252,000

3.학교운영 협력 6,140 4,640 1,500

2.학부모협력 4,740 3,240 1,500

1.학부모회운영 3,240 2,740 500

1.일반수용비 3,030 2,440 590
(경상)학부모학교참여운영물품 구입 : 

590,000원*1회=
590,000

2.여비 10 100 -90 출장 여비 : -90,000원*1회= -90,000

2.학부모교육 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 학부모교육 강사비 : -250,000원*2회= -500,000
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3.학교 교통안전지도반 운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)운영용품 구입 : 15,000원*10종

*10회=
1,500,000

7.학교 재무활동 0 18,000 -18,000

1.예비비 0 18,000 -18,000

1.예비비 0 18,000 -18,000

1.예비비 0 18,000 -18,000

1.예비비 0 18,000 -18,000 예비비 : -18,000,000원*1회= -18,000,000

세출합계 2,982,990 1,896,000 1,086,990
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